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1. Akutní gastroenteritidy

1.1. Úvod, definice

Akutní průjmová onemocnění jsou Světovou zdravotnickou organizací (WHO)

definována jako stavy provázené dvěma nebo více řídkými stolicemi denně, nebo i jedinou

řídkou stolicí, která obsahuje hlen, krev nebo hnis. Jiná definice označuje průjmové

onemocnění jako změnu frekvence, konzistence, barvy či objemu stolice oproti běžnému

stavu u téhož jedince. Tento stav může být doprovázen i zvracením. Každá definice musí

splňovat i podmínku náhlého vzniku s délkou trvání maximálně 14 dnů. U dětí do dvou let je

akutní gastroenteritida definována jako ztráta tekutin stolicí větší než 10 ml/kg/den, u starších

dětí jako ztráta tekutin stolicí větší než 200 g/den nebo řídké až vodnaté stolice produkované

častěji než 4x denně (Goldemund K., 2001; Sýkora J. a Huml M., 2008; Táborská J., 2005).

Akutní gastroenteritidy (AGE) jsou jedním z nejčastějších onemocnění u dětí

na celém světě (Karsten C. et al., 2009). Zejména v rozvojových zemích jsou stále

signifikantní příčinou morbidity a mortality. Ročně jsou zodpovědné za smrt 1,5 milionů dětí

v prvních pěti letech jejich života (Dey SK. et al., 2007; Fabiana A. et al., 2007; Guerrant RL.

et al., 2001). Ve vyspělých zemích jsou smrtelné případy podstatně vzácnější a hlavní dopad

onemocnění je především ekonomický, spočívající ve vysoké nemocnosti a v počtu

hospitalizací, které si tato nemoc vynutí (Dey SK. et al., 2007).

1.2. Etiologie

Infekční průjmová onemocnění mohou být způsobena viry, baktériemi (např.

Campylobacter jejuni, Salmonella enteritidis, patogenní kmeny Escherichia coli), parazity
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nebo plísněmi (obrázek 1 a 2). V našich podmínkách jde především o onemocnění virová

a bakteriální. U dětí do pěti let jsou celosvětově za nejčastější etiologická agens AGE

považovány viry (Ambrožová H., 2004; Ambrožová H., 2006a; Dey SK. et al., 2007; Sýkora

J. a Huml M., 2008; Táborská J. a Pazdiora P., 2005).

Prokázanými původci virových gastroenteritid (VGE) jsou rotaviry (čeleď

Reoviridae), caliciviry - noroviry a sapoviry (čeleď Caliciviridae), astroviry (čeleď

Astroviridae) a střevní adenoviry (čeleď Adenoviridae). Pravděpodobnými původci VGE jsou

střevní koronaviry (čeleď Coronaviridae), enteroviry (čeleď Picornaviridae), reoviry (čeleď

Reoviridae), toroviry (čeleď Coronaviridae), parvoviry (čeleď Parvoviridae) a další

(Ambrožová H., 2004; Ambrožová H., 2006a; Ambrožová H. a Schramlová J., 2007;

Desselberger U. and Gray J., 2004; Sýkora J. a Huml M., 2008; Šrámková L. a Rýc M., 1993;

Wilhelmi I. et al., 2003).

Obrázek 1: Vyvolavatelé AGE v transmisním elektronovém mikroskopu (TEM) –

Salmonella enteritidis (bílá šipka) a rotaviry (pruhovaná šipka)

foto: autorka
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Obrázek 2: Vyvolavatelé AGE v transmisním elektronovém mikroskopu (TEM) –

Salmonella enteritidis (bílá šipka) a rotaviry (pruhovaná šipka)

foto: autorka

1.3. Historie

Viry jako původci AGE byly rozpoznány mnohem později než baktérie. Jejich

průkaz souvisel s rozvojem detekčních metod založených nejprve na přímém pozorování

agens (elektronová mikroskopie) a později na průkazu antigenu ve stolici (Ambrožová H.,

2006a). V roce 1972 Kapikian pomocí elektronové mikroskopie (EM) identifikoval Norwalk

viry ve stolici jako původce AGE (Arias C. et al., 2010). Tyto viry byly pojmenovány podle

místa vzplanutí epidemie AGE (Norwalk v Ohiu); (Ambrožová H., 2006a; Wilhelmi I. et al.,

2003). Rotaviry byly poprvé popsány o rok později (1973), kdy je Bishop se svými
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spolupracovníky objevila pomocí EM v bioptických vzorcích duodena u dětí s průjmem

(Ambrožová H., 2006a; Wilhelmi I. et al., 2003). V roce 1975 byly identifikovány i astroviry

a střevní adenoviry. V roce 1988 pak koronaviry (Pereira); (Ambrožová H., 2006a; Wilhelmi

I. et al., 2003). Od té doby se počet virů spojovaných s AGE neustále zvyšuje.

Na I. infekční klinice Nemocnice Na Bulovce (NNB) byly sledovány děti s AGE

od roku 1977 a již tehdy bylo zjištěno, že rotaviry jsou nejčastějšími původci průjmových

onemocnění u kojenců a batolat (Šrámková L. a Rýc M., 1993). Do roku 1981 byla pro

diagnostiku VGE k dispozici jen EM, ale pouze v některých ročních obdobích. V roce 1982

byla diagnostika rozšířena o metody enzymové imunoanalýzy (ELISA) a latexové aglutinace

(LAG); (Šrámková L. a Rýc M., 1993).

Dalším rozšířením diagnostických možností bylo zavedení průkazu rotavirových

infekcí pomocí vyšetřování vzestupu rotavirových protilátek v párových sérech. Od roku 1984

se rotaviry vyšetřovaly rutinně (Šrámková L. a Rýc M., 1993). V roce 1988 bylo v ČR celkem

hlášeno kolem 506 tisíc případů AGE, z nichž bylo etiologicky objasněno jen 4,4 % případů.

Mezi neobjasněnými případy vysoce převažovaly AGE nad hemoragickými enterokolitidami

(Šrámková L. a Rýc M., 1993).
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1.4. Jednotliví původci virových gastroenteritid

1.4.1. Rotaviry

Rotaviry (čeleď Reoviridae) - jsou složeny z 11 segmentů dvouvláknové RNA,

nejsou obalené a měří v průměru 70 nm. Obsahují dvojitou kapsidu, kdy vnější kapsida je

uspořádána cirkulárně a vnitřní radiálně, což dává rotaviru jeho typický vzhled kola

s loukotěmi (latinsky rota = kolo); (Ambrožová H., 2006a; Ambrožová H. a Schramlová J.,

2007; Bednář M., 2009; Desselberger U. and Gray J., 2004; Esona MD. et al., 2009;

Mandell GL. et al., 2005; Murray PR. et al., 2009; Pazdiora P. a Táborská J., 2004;

Táborská J. a Pazdiora P., 2005; Šrámková L. a Rýc M., 1993; Votava M. et al., 2003;

Wilhelmi I. et al., 2003).

Rotaviry zahrnují 7 skupin (A-G), přičemž lidská onemocnění vyvolávají rotaviry

ze skupin A-C. Nejvíce onemocnění je způsobeno rotaviry skupiny A (Esona MD. et al.,

2009; Matthijnssens J. et al., 2010).

Je známo 14 sérotypů G a 20 genotypů P, nejčastějšími sérotypy ve světě jsou G1-

G4 a G9. Z genotypů je nejobvyklejší P1a (Ambrožová H., 2006a; Ambrožová H.

a Schramlová J., 2007; Bednář M., 2009; Desselberger U. and Gray J., 2004; Esona MD.

et al., 2009; Mandell GL. et al., 2005; Murray PR. et al., 2009; Pazdiora P. a Táborská J.,

2004; Táborská J. a Pazdiora P., 2005; Šrámková L. a Rýc M., 1993; Votava M. et al., 2003;

Wilhelmi I. et al., 2003). Zevní kapsida rotavirů obsahuje virové proteiny VP4 a VP7, které

určují jejich sérotypovou příslušnost (Beneš J., 2009).

Rotaviry jsou rezistentní k tukovým rozpouštědlům. Jsou stabilní při pH 3-10,

při pokojové teplotě mohou přežívat i několik týdnů. Dají se inaktivovat oxidačními činidly

(Bednář M., 2009).
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Rotaviry (obrázky 3-10) jsou považovány za nejčastější původce VGE u dětí

s nejzávažnějším klinickým průběhem vyžadujícím většinou parenterální rehydrataci

(Parashar UD. et al., 2003; Pazdiora P. a Švecová M., 2006; Steyer A. et al., 2006; Stupka

JA. et al., 2007). Celosvětově se u více než 125 milionů malých dětí za rok rozvine průjmové

onemocnění vyvolané rotaviry, mající za následek přibližně 440 tisíc úmrtí (Ambrožová H.


[…]


(leden-květen)

 ve všech sledovaných obdobích převažoval vyšší počet hospitalizovaných dětí

v časovém období leden-červen než v období září-prosinec
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 Výsledky naší práce mohou být podkladem pro diskuzi o významu vakcinace

proti rotavirovým infekcím v podmínkách ČR a taktéž o zlepšení diagnostiky virových

gastroenteritid, které jsou u nás významně poddiagnostikovány.

Setrvávající trend zvyšování výskytu rotavirových infekcí je důležitým důvodem

zvažování nepovinné vakcinace kojenců. Bude však zajímavé sledovat, po dosažení vyššího

podílu vakcinovaných dětí, které z dalších virových agens případně rotaviry nahradí.
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8. Souhrn

Průjmová onemocnění patří u dětí na celém světě mezi nejčastější infekční

onemocnění, a zejména v rozvojových zemích jsou stále signifikantní příčinou morbidity

a mortality. Ročně jsou průjmová onemocnění na celém světě zodpovědná za smrt 1,5 milionů

dětí v prvních pěti letech jejich života.

Cílem práce bylo prokázat rozhodující podíl virových gastroenteritid na etiologii

průjmových onemocnění u dětí do pěti let, a také poukázat na důležitost EM v jejich

diagnostice.

V prospektivní studii byla sledována etiologie průjmových onemocnění u dětí do pěti

let hospitalizovaných na Infekční klinice NNB od září 2006 do června 2009. U všech dětí byla

bakteriální etiologie vyšetřována kultivací stolice, virová etiologie pomocí LAG a EM.

Do studie bylo zařazeno 1059 dětí. Průměrný věk dětí byl 1,9 roku s průměrnou

délkou hospitalizace 5,2 dne. Etiologické agens se podařilo objasnit u 1051 dětí (95,9 %).

Bakteriální etiologie byla zjištěna u 22 dětí (2,1 %), duální infekci (bakterie a viry) jsme

ověřili u 183 pacientů (17,3%) a u 810 dětí (76,5 %) byla prokázána virová etiologie.

Nejčastější původci AGE v naší studii byly rotaviry u 535 dětí, následovány caliciviry 43,

koronaviry 43, adenoviry 20 a astroviry u 19 dětí. Velkou skupinu tvořily duální virové

infekce v 150 případů, zejména rotaviry s koronaviry. U 833 dětí (78,7 %) bylo nezbytné

zahájení parenterální rehydratace. V diagnostice rotavirů a adenovirů byla EM citlivější než

LAG.

Studie potvrdila rozhodující význam virů v etiologii průjmových onemocnění u dětí

do pěti let v ČR. Potvrdila též důležitost EM v jejich diagnostice, zejména při malých

epidemiích.
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9. Summary

Acute gastroenteritis is one of the most frequent diseases in children worldwide and

remains the main cause of childhood morbidity and mortality, particularly in developing

countries. Each year as many as 1.5 million children less than first five years die in the world

from acute gastroenteritis.

Our study has been aimed at demonstrating of the main role of viruses in the

aetiology of acute gastroenteritis in children less than five years old and at pointing out the

diagnostic potential of electron microscopy in viral gastroenteritis.

A prospective study was conducted to analyse the aetiology of diarrhoeal diseases in

children less than five years of age admitted to the Department of Infectious Diseases of the

Na Bulovce Hospital, Prague, between September, 2006 and June, 2009. All children were

tested by faecal culture for bacterial aetiology and by latex agglutination and electron

microscopy for viral aetiology.

A total of 1059 children were included in the study. The mean age of children was

1.9 years and the mean length of hospitalisation was 5.2 days. An aetiological agent was

detected in 1051 children (95.9%). A bacterial aetiology was found in 22 (2.1%) children,

bacterial-viral co-infection was found in 183 (17.3%) patients and viruses were detected in

810 (76.5%) patients. The main causes of viral gastroenteritis were rotaviruses (detected in

535 children), followed by caliciviruses (43), coronaviruses (43), adenoviruses (20) and

astroviruses (19). Dual viral infections were detected in 150 children, with rotavirus-

coronavirus co-infection being the most common. Eight hundred and fifty three (80.5%)

children needed parenteral rehydration. Electron microscopy proved to be a more sensitive

method in comparison with the latex agglutination test for the diagnosis of rotaviruses and

adenoviruses.
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 The major role of viruses in diarrhoeal diseases among children under five years of

age in the Czech Republic has been confirmed. The diagnostic potential of electron

microscopy, particularly in small outbreaks of gastroenteritis, was clearly demonstrated.
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10. Seznam zkratek

AGE - akutní gastroenteritida

ANOVA – analýza rozptylu (analysis of variance)

EHEC - enterohemoragické Escherichia coli

ELISA – enzymová imunoanalýza (Enzyme - Linked ImmunoSorbent Assay)

EM - elektronová mikroskopie

EPEC - enteropatogenní Escherichia. coli

EPEC O127 – enteropatogenní Escherichia coli O127

EPIDAT - informačním systém hygienické služby ČR

ETEC O25 – enterotoxigenní Escherichia coli O25

DNA - deoxyribonukleová kyselina

ICH - immunochromatografická metoda

LAG - latexová aglutinace

NGS – nazogastrická sonda

NNB – Nemocnice Na Bulovce

NRL/ELM – Národní referenční laboratoř pro elektronovou mikroskopii

PCR – polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

REVEAL - Rotavirus Gastroenteritis Epidemiology and Viral Types in Europe Accounting

for Losses in Public Health and Society

RNA - ribonukleová kyselina

SRSV – virus malé kulaté struktury (small round structure virus)

SZÚ – Státní zdravotní ústav

TEM – transmisní elektronový mikroskop

VGE - virová gastroenteritida

WHO – světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)
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