Naše značka Vyřizuje / linka / e-mail Komu V Ostravě
doc. MUDr. Luděk Rožnovský, CSc. Klinika infekčního lékařství FN Ostrava 17. listopadu 1790 708 52 Ostrava - Poruba telefon: 597 374 251 e-mail: ludek.roznovsky@fno.cz Vážený pan doc. MUDr. Ondřej Hrušák, Ph.D. Děkan 2. lékařské fakulty Univerzita Karlova v Praze V Úvalu 84 150 06 Praha 5 - Motol 03-06-2013

Posudek dizertační práce MUDr. Simony Arientové s názvem „Diagnostika virových gastroenteritid u dětí do pěti let věku metodou elektronové mikroskopie“ (Č.j. 15/13 – IT).

Hodnocení dizertační práce po stránce formální.

Dizertační práce je předložena v klasické svázané formě, má 81 stran textu, vlastní práce s literaturou je uvedena na 74 stranách, zbývající strany obsahují 6 příloh. Práce je vhodně rozčleněna na úvodní teoretickou část (údaje o akutních gastroenteritidách zejména virové etiologie, informace o elektronové mikroskopii) a na vlastní soubor pacientů včetně adekvátní diskuse a závěrů (podkapitoly Cíle práce, Materiál a metody, Výsledky, Diskuse, Závěr, Souhrn).

Práce je výborně graficky zpracována, úvodní část obsahuje 23 obrázků, z nichž většina zobrazuje virové původce gastroenteritid. Pozoruhodné je, že autorka dizertační práce je autorkou 21 fotografií. V práci je uvedeno 6 grafů (první je označen jako Obrázek 22) a 10 tabulek. V autoreferátu mírně rušivě (strana 13 a 14) působí odkaz na tabulky, které nejsou v textu uvedeny.

Dobře zvolený seznam literatury (starší i aktuální, česká i zahraniční) zahrnuje 89 citací. Práce je napsána pěknou češtinou, text je dobře srozumitelný, vyskytuje se v něm jen minimum překlepů a pravopisných chyb. Seznam zkratk je adekvátní, zkratky jsou řádně vysvětleny. Vhodnější by bylo použití textu místo ne zcela obvyklých zkratk AGE, VGE, LAG např. v nadpisech podkapitol 5.1 až 5.3 nebo v popisu tabulek a obrázků.

Hodnocení dizertační práce po stránce odborné.

Námětem dizertační práce MUDr. Arientové je zajímavá a pro klinickou praxi velice důležitá diagnostika virových gastroenteritid u dětí. Autorka uvádí, že etiologickou diagnostiku virových gastroenteritid může zpřesnit polymerázové řetězové reakce (PCR) nebo přímý průkaz původců pomocí elektronové mikroskopie (EM). PCR diagnostika u průjemových onemocnění není v ČR běžně dostupná, navíc umožňuje stanovit jen omezený počet etiologických agens, zatímco pomocí EM je možné zjistit prakticky libovolného původce. Metodu elektronové mikroskopie MUDr. Arientová bravurně zvládla a vyšetřila stolice v celém svém souboru 1059 dětí s akutní gastroenteritidou.

V teoretické části MUDr. Arientová uvádí etiologii akutních gastroenteritid u dětí s převahou virové etiologie nad bakteriální. Nastihuje historický vývoj diagnostiky virových původců gastroenteritid, podrobně popisuje rotaviry, caliciviry, adenoviry, astroviry a koronaviry. Poukazuje na to, že se při diagnostice virových gastroenteritid v naší republice nejčastěji používá latexová aglutinace se stanovením rotavirů, další metody se užívají jen ojediněle, jedná se např. o např. latexovou aglutinaci se stanovením adenovirů, diagnostik u rotavirů ELISA metodou nebo elektronovou mikroskopii. Následuje pasáž věnovaná terapii akutních gastroenteritid a prevenci virových gastroenteritid pomocí vakcinace, která je v současné době možná jen u rotavirových onemocnění. Dobře zpracovaná teoretická část práce je ukončena zajímavou kapitolou o historii a významu elektronové mikroskopie.

Fakultní nemocnice Ostrava

Klinika infekčního lékařství

17. listopadu 1790 / 708 52 Ostrava - Poruba

Telefon: +420 597 371 111 / Fax: +420 596 917 340

E-mail: posta@fno.cz / www.fno.cz

DIČ: CZ00843989 / IČO: 00843989

Číslo účtu: ČSOB Ostrava, 8010-0309258333/0300

V kapitole Cíle práce jsou jasně definovány sledované parametry, které zahrnují stanovení etiologie onemocnění, srovnání a význam jednotlivých metod v diagnostice (EM a latexová aglutinace rotavirů a adenovirů), epidemiologické charakteristiky u dětí (věk, sezónnost výskytu jednotlivých virů) a klinický průběh onemocnění.

Adekvátním způsobem navazuje kapitola Materiál a metody, která uvádí stručný popis pacientů a spektrum vyšetření stolic (bakteriologické vyšetření, latexová aglutinace, EM). Kapitola je ukončena přehledem použitých statistických metod. Klinické hodnocení, zejména jak byla posuzována dehydratace (klinicky nebo laboratorně), není v metodice zmíněno.

V kapitole 5.1 jsou uvedeny výsledky etiologické diagnostiky ve velkém souboru 1059 pacientů. Etiologii se podařilo stanovit u 1015 pacientů (96 %), což je pozoruhodné (bohužel v textu dizertační práce, v souhrnu, ale i v autoreferátu je chybně uváděno 1051 pacientů, přitom procentové vyjádření je správné). U 993 dětí z 1059 dětí (94 %) byly ve stolici prokázány viry, pouze virová etiologie byla zjištěna u 810 dětí (76 %), smíšená virová a bakteriální etiologie u dalších 183 dětí (17 %). Z virových původců jednoznačně převazovaly rotaviry, které byly pomocí elektronové mikroskopie zjištěny alespoň u 731 z 1059 dětí (68 %), viz výsledky na straně 45 a 46. Počet prokázaných rotavirů byl asi ještě vyšší, ale v práci není uvedeno přesné spektrum původců u gastroenteritid s více původci (duálních virové a bakteriální, virové se 2 a více původci). Autorka dizertační práce správně poukazuje na to, že u duálních infekcí je obtížné zhodnotit význam jednotlivých agens. Všechny uvedené výsledky poukazují na absolutní převahu virové etiologie u akutních gastroenteritid u dětí a na dominantní zastoupení rotavirů, což patří mezi stěžejní výsledky dizertační práce.

V další části MUDr. Arientová poukázala na vysokou senzitivitu a specifitu elektronové mikroskopie, která prokázala viry u 993 z 1059 dětí (94 %), přitom latexová aglutinace zjistila rotaviry nebo adenoviry jen u 467 dětí (44 %). Ani u jednoho dítěte nenastala situace s průkazem viru latexovou aglutinací při negativním výsledku elektronové mikroskopie. Uvedené výsledky jednoznačně vyzdvihují přínos elektronové mikroskopie pro diagnostiku průjemových onemocnění u dětí, znovu je nutno upozornit, že všechna vyšetření elektronovou mikroskopií prováděla sama autorka dizertační práce.

V úvodní části kapitoly 5 Výsledky je popsán klinický průběh onemocnění se zaměřením na 810 dětí s virovou gastroenteritidou, uvedena je věková struktura dětí, formy dehydratace a její léčba. Závažnost virových průmů dokresluje údaj o intravenózní rehydrataci u 572 dětí (71 %). Následuje zajímavý popis o sezónnosti výskytu jednotlivých virových původců. V klinické pasáži se vyskytují určité nedostatky, což ale nesnižuje význam celé práce. Např. v tabulkách jsou uvedeny jen děti s virovou gastroenteritidou, přitom etiologie je uvedena až v kapitole 5.1. Tabulky 2b a 2c zahrnují 664 dětí, uvedený počet vyplývá z tabulky 2a, ale v textu není redukce počtu vysvětlena. Nepřesný je komentář pod Tabulkou 1 a 3b „hladiny se blíží statistické významnosti“, pro hodnoty $p=0,298$ a $p=0,118$ je vhodnější uvést „rozdíly nejsou statisticky významné“.

Rozsah diskuse i její zaměření je adekvátní, autorka dizertační práce srovnává své výsledky s pracemi našich a zahraničních autorů a poukazuje na přínos elektronové mikroskopie pro diagnostiku onemocnění. Srovnává sezónní výskyt jednotlivých virových agens v různých zemích a rovněž upozorňuje na častý výskyt hepatopatií u rotavirových gastroenteritid.

Závěr i Souhrn jsou adekvátní, jsou v nich uvedeny všechny významné skutečnosti získané při sledování souboru 1059 dětí s akutní gastroenteritidou. Některé závěry jsou vztaženy k menšímu počtu pacientů, např. četnost rotavirových infekcí je hodnocena v souboru 810 dětí, což z textu ve zmíněných kapitolách jednoznačně nevyplývá. Dovolím si mírně polemizovat s poslední větou Závěru, ve které autorka uvádí, že bude zajímavé sledovat, které z dalších virových agens rotaviry nahradí. Cílem vakcinace proti rotavirům není vymýcení rotavirů z lidské populace, ale modifikace prvního kontaktu dětí s rotaviry, což ve vyspělých zemích může snížit četnost hospitalizací a v rozvojových zemích snížit počet úmrtí dětí s rotavirovou gastroenteritidou.

Otázky pro autorku.

Jaký byl počet jednotlivých virů ve skupině 993 dětí s prokázaným virem ve stolici?

Jaká byla přesná struktura smíšených infekcí (virová a bakteriální a rovněž virové s 2 a více původci) a jaká byla etiologie v rizikové skupině 24 dětí s akutní hemoragickou gastroenterokolitidou?

Zda považuje za reálné zavést do běžné praxe pro diagnostiku akutních gastroenteritid u dětí metodu PCR nebo elektronovou mikroskopii.

Nemocnice akreditovaná
Joint Commission International

Fakultní nemocnice Ostrava

17. listopadu 1790 / 708 52 Ostrava-Poruba
Telefon: +420 597 371 111 / Fax: +420 596 917 340
E-mail: posta@fno.cz / www.fno.cz
DIČ: CZ00843989 / IČO: 00843989
Číslo účtu: ČSOB Ostrava, 8010-0309258333/0300

Kód MTZ: 360621

Závěrečné hodnocení.

Dizertační práce MUDr. Simony Arientové s názvem „Diagnostika virových gastroenteritid u dětí do pěti let metodou elektronové mikroskopie“ je velice zajímavá a dobře zpracována jak po stránce odborné, tak i po stránce formální, drobné připomínky jsou uvedeny v textu. Téma je aktuální, práce rozšířila poznatky o etiologii akutních gastroenteritid u dětí, jednoznačně potvrdila převahu virové etiologie a navíc poukázala na absolutní dominanci rotavirů. Získané výsledky jednoznačně podporují další rozšíření individuální vakcinace proti rotavirům v naší republice, optimálně i zavedení pravidelného očkování proti rotavirům u všech kojenců.

Dizertační práce prokazuje předpoklady autorky k samostatné tvořivé vědecké práci. Poznatky uvedené v dizertační práci MUDr. Arientová publikovala jako první autor v renomovaném časopise Folia Microbiologica (Příloha 1) s relativně vysokým IF. Navíc je MUDr. Arientová první spoluautorkou zajímavé a rozsáhlé přehledové práce (Příloha 2), která popisuje význam elektronové mikroskopie v rychlé diagnostice virových infekcí a která byla publikována ve shodném časopise. Další publikační aktivita autorky není příliš rozsáhlá, ale tuto skutečnost vyvažují 4 přednášky na zahraničních konferencích, přičemž MUDr. Arientová byla vždy prvním autorem přednášek, a dále 4 postery uvedené na mezinárodních kongresech.

Podle mého názoru splňuje předložená práce požadavky kladené na doktorskou dizertační práci. Doporučuji obhajobu práce před Vědeckou radou a rovněž doporučuji udělení titulu „Ph.D.“

Posudek dizertační práce zpracoval:

doc. MUDr. Luděk Rožnovský, CSc.

Klinika infekčního lékařství FN Ostrava

17. listopadu 1790, 708 52 Ostrava-Poruba

tel. 597 374 251

e-mail: ludek.roznovsky@fno.cz

Nemocnice akreditovaná
Joint Commission International

Fakultní nemocnice Ostrava

17. listopadu 1790 / 708 52 Ostrava-Poruba

Telefon: +420 597 371 111 / Fax: +420 596 917 340

E-mail: posta@fno.cz / www.fno.cz

DIČ: CZ00843989 / IČO: 00843989

Číslo účtu: ČSOB Ostrava, 8010-0309258333/0300

Kód MTZ: 360621